
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного накЕвания Jф 5_861/21

город Москва

Резолютивнiul часть постановления объявлена 27 апрелм 2021 года.
Полный текст постановлениlI изготовлен 30 апреля 2021 года.

30 апреля 2021 года

Мировой судья судебного у{астка Ng 179 района Раменки г. Москвы Гусев А.А.,
расположенного шо адресу: г. Москва, Мичуринский пр-т, д.29А, рассмотрев материitлы
дела Jф 5-86112l по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в
отношении юридического лица ТСЖ <Наш Дом 2t>> ОГРН 10З77290|3090,
ИНН 77294276||, КПП 77290100t, юридический адрес: г. Москва, Мичуринский
шроспект, д. 2l,paнee привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНоВИЛ:

ЮридичеСкОе лицо - ТСЖ <Наш !ом 21>> не выполнило в установленный срок
законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный
пожарный надзор.

Так, 13 апреля 202l года в ходе проведенш{ внеплановой выездной проверки
установлено, что юридиtIеское лицо - ТСЖ <Наш Дом 2|>>, 02.02.2а2|, примерно
в 00 часов 01 микуту, по адресу: г. Москва, Мичуринский проспекг, д. 2|, в срок до
a1.02.2021 не выполнило пш. 1, 2, 4о 5, 6, законЕого предписаниJI об устранении
нарушений требований пожарной безопаснооти l регионttльного отдела надзорной
деятельности и профилакгической работы управления по ЗАО Главного управления MIIC
России по г. Москве J\Ъ 9зl|l| от 03.08.2020.

Законный представитель юридического лица ТСЖ <Наш .Щом 21> Квариани Л.В.
шри рассмотрении дела в суд явился и пояснил, что юридическое лицо вину в совершении
указанного правонарушениrI признает пOлностью, в содеянном раскаивается.
Предписание не было исполнено, поскольку некоторые нарушениrI, указанные в
предписании, требуют более длительного срока для их устранеIrиJI. ,.Щля ycTpaHeE}UI
Еекоторых нарушений необходимы денежные средства, для полуrения которых
необходимо проведецие общего собрания собственников. Что касается размещеншI
собственниками в IIриквартирных холлах каких-либо вещей, то он сам выдавilJI
предписание жильцам, чтобы они н9 хранили личньlе вещи в указанных местах, однако
никто на это lre реагирует. Выбросить данные вещи Ее представляется возможным.
С формулировкой (мусор и отхOды>>, имеющейся в протоколс об административном
правонарушении он не согласен. С заявлением о продлении срока исполЕениlI
предписанрu{ он не обращiLпся, само предписание не обжа-повалось. В дальнейшем все
rryнкты предшисания булут выполнены.

Факт совершениJt указанного правонарушениJI юридическим лицом - ТСЖ <Наш

Щом 2 1 > подтверждается следующими докirзатsльствами:
- распоряжением органа государственЕого контроля (надзора) о проведении

внеплановой выездной проверки юридического лица Ns З4 от 15.03.2021 (л.д. 1_2);
- предписанием об устранении нарушений требований шожарной безопасности

Ns 93/1i 1 от 03.08.2020 (л.л. З-4);



- актом проверки органом государственного конц)оJUI (надзора) юридического лица

Ns 34 от 13.04.2021 (л.л. 5-6);
- 11ротоколом об административном правонарушении Jф 55 от 13.04.2021 (л.д. 7-8),

в котором изложена суть нарушенIIJI;
- копией протокола собрания членов правлениrI ТСЖ <Наш'Щом 21> (л.д, 9);

- карточкой yreTa в отношении ТСж <Наш,.Щом 21> (л,л, 10);

- свидетельством о постановке на учет в нtlJIоговом органе юридического лица

(л.л. 11);
- свидетельством о государственной регистрации юридического лица (л.л. 12).

в соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП рФ, доказателъствамИ пО делУ об

административном шравонарушении являются любые факгические данные, на основании

которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело,

устанавливают нztпичие или отсугствие события административIIого правонарушения,

ви[Iовность лица, привлекаемого к административцой ответственности, а также иные

обстоятельства, имеющие значение дJUI IIравильного рtlзрешенрUI дела,

оснований не доверять укiванным докiвательствам у суда не имеется, так как они

поJryчены без нарушениr{ требований Кодекса рФ об административных

правонарушениях.
Кроме того, доказательства по делу непротиворечивы и полIIостью согласуются

между собой, явJUIются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными дJUI

рzхlрешениr{ дела, также суд учитываот, что шротокол об административном

правонарушении составлен в соответствии с требованиlIми ст. 28.2 КоАп рФ,

уполномоченным лицом.
Статьей 16 Федерального Закона рФ М 69-ФЗ от 2|.|2.|994 (О пожарной

безопасности> предусмотрено, что к полномочиям федеральных органов государственной

власти в области пожарной безоrrасности относится, в том числе организация и

проведение федера-тrьного государственного пожарного надзора.

право должностных лиц органов государственного пожарного надзора выдавать

оргаЕизациJIм и гражданам предписаншI об устранении выявленЕых нарушений

требований гlожарной безошасности, о проведении мероприятий по обеспечению

пожарной безопаъности на объекгах защиты предусмотрено положениями ст. 6

ФедеЪа;lьного Закона РФ }lb 69_ФЗ от 21 .|2.1994 <<О пожарной безопасности).

kpy. лиц, ответственных за нарушение требований пожарной безопасности, раскрыт
в ст. зЪ ФедералЬного ЗакОна РФ JФ 69-ФЗ от 21 .12.1994 <О пожарной безопасности),

согласно которой ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в

соответствии с действующим законодательством. несут в частности собственники

имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться

имуществом, в том числе руководители организаций, лица, в установленном порядке

назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, должностные лица

в пределах их компетенции.
в соответствии со ст. 37 Федершrьного Закона рФ Ns 69_Фз от 2|-|2.1994

((О гrожарной безопасности>> организации обязаны соблюдатъ требования пожарной

безопасности, а также выполнrIть предписаниJI, постановления И иные законные

требования должностных лиц пожарной охраны,

Согласно ч. 2 ст. 2.| КодП РФ юридическое лицо признается виновныМ В

совершеНии адмиНистративНого правонарушениrI, если булет установлено, что у него

имелась возможцость для соблюдениlI правил и Еорм, за нарушение которых настоящим

кодексом или законами субъекта Российской Федерации ilредусмотрена



административнzш ответственность, но данным лицом не были пришшы все зависящие от
него меры п0 их соблюдению.

Частью 12 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениJ{х
предусмотрена ответственность за не выполнение в установленный срок законного
предписания органа, осуществляющего федера;rьный государственный пожарный надзор.

Доводы Квариани Л.В. о том, что предписание не было исполнено, поскольку
некоторые нарушения, указанные в предписании, требуют более длительного срока для
I]D( ycTpaHeH}UI, а для устранениrI некоторых нарушений необходимы денежные средства,
дJuI получениlI которых необходимо проведоние общего собрания собственников, при
этом, что касается рilзмещенIбI собственниками в приквартирных холлах каких_либо
вещей, то он сам выдаваJI предписание жильцам, чтобы они не хранили личные вещи в

указанных местах, однако никто на это не реагирует, выбросить данные вещи не
представшIется возможным, с формулировкой (мусор и отходы)), имеющейся в протоколе
об административном правонарушении, он не согласен, суд считает несостоятельными и
не влекущими освобождение лица от административной ответственности.

Более того, исполнимость предписания является важным требованием к данному
виду ненормативного акта и одним из элемеtIтов законности предписания, поскольку оно
исходит от государствецного органа, обладаrощего властными полномочиJIми, носит
обязательныЙ характер и для его исцолнениrI устанавливается определенный срок, за
нарушение которого наступает административная ответственность.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано
уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в

установленЕом действующим законодательством порядке.
Не отмененное к моменту рассмотрениlI дела об административном правонарушении

предписание органов, осуществJuIющих государственный надзор, обязательно для
исполненIФI и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной
ответственЕости.

В данном случае, предписание выдано уполномоченным должностным лицом в
пределах его компетенции, в предписании укi}заны нарушениrI, которые необходимо было
устранить к установленном сроц, при этом факт невозможности исполнениlI предписан}uI
объективно ничем не tIодтвержден, однако требования не были выполнены к указанному в
предписании сроку. Кроме того, суд учитывает, что ТСЖ <Наш flом 21> с ходатайством
о продлении срока исполнения предписания в установленном законом порядке
не обраща-llось.

Таким образом, оценив собранные по деJry докшательства, суд приходит к выводу,
вина юридического лица - ТСЖ <Наш Дом .21>> в совершении укванного
административноrо правонарушениlI полностью докzваца и квалифицирует действия по
ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельством9 смягчающим административную ответственность, суд шризнаgг

раскаяние лица, ýовершившего административное правонарушение, отягtIающих
обстоятельств судом не установлено.

При назнiшении накiваниrl суд учитывает характер совершенного правонарушениlI,
конкретные обстоятельства дела, имущественное и финансовое положение юридшIеского
лица и приходит к выводу о нi}значении юридическому лицу наказаниJI в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9,29.I0,29.11 Кодекса РФ об
административных правонарушениlIх, суд



+ _

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - ТСЖ <<Наш .Щом 21> виновным в совершении
административного правонарушениrI, предусмотренного ч. |2 ст. l9.5 Кодекса РФ об
административньIх цравонарушениrIх и назначить накiвание в виде tlгграфа в р.lзмере
70 000 рублей (семъдесят тысяч) рублей.

Разъяснить юридиtIескому лицу - ТСЖ <<Наш Дом 2|>>, что в соответствии
со ст. З2.2 Кодекса РФ об административных правонарушенIбtх административный
штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дш вступления
постановленIФI о нtшожении административного штрафа в законную силу либо со днrI
истечениrI срока отсрочки или срока рассрочки.

Штраф подлежит уrrлатить tlo следующим реквизитам: ГIолучатель платежа: УФК по
г.Москве (ЩепартамеЕт по обеспечению деятельности мировых сулей города Москвы л/с
},lb04732805000), ИНН: '77042З6|96, КПП: 770401001, ОКТМО: 45374000, Банк
получатеJuI пJIаТеЖа: ГУ Банка России по IdФО/Д/ФК по г. Москве г. Москва, БИК:
004525988, Расчетный счет: 03100б4З000000017300, Корреспондентский счет:
40 1 028 1 0545з70000003, УИН: 03 56 1408050086 1 17 92109994, КБК:
8051160119З010000140, Назначение платежа: Штраф. Номер дела 05-0861/1791202l,
постановление в отношеЕии ТСЖ "Наш Дом 2|". Сулебный участок Nэ |7g тел.:
+7(495)93 2-96-88, +7(495)93 2-96-7 6, +7(495)609 -90-7 4.

В полtверждение оIuIаты административного штрафа квитанциlI должна быть
представлена в сулебный r{асток }lb l79 района Раменки г. Москвы (Мичуринский пр-т,
д. 29А, либо на электронный адрес: mirsud179@ums-mos.ru) до истечения указанного
срока.

Постановление может быть обжа.гrовано в Никулинскрtй районный суд г. Мосrоы в
течение 10 (десяти) суток со дшI врученлuI или уtIениrI копии постановлениrI9
изготовленного в окон!Iательной форме, через су ый участок J$ 179 района Раменки
г. Москвы.

Мировой судья А.А. Гусев


